2023/5/16 15:14 广东省科学技术厅关于实施2020年科技专项资金“大专项+任务清单”项目的通知  广东省科学技术厅

gdstc.gd.gov.cn/pro/tzgg_if/content/post_2956264.html 1/3

广东省科学技术厅关于实施2020年科技专项资金“大专项+任务清单”项目的通知

粤科函资字〔2020〕163号

各地级以上地市人民政府：

　　为贯彻落实省委、省政府“放管服”改革部署和省政府《关于进一步促进科技创新若干政策措施的通知》（粤府〔2019〕1号）精神，按照《广东省人民政府

关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）等文件要求，不断提升省级财政科技资金的引导作用和整体效能，2020年度

省科技专项资金继续部分采用“大专项+任务清单”管理模式组织实施。现将有关事项通知如下：

　　一、总体要求

　　贯彻落实国家和省委省政府创新驱动发展战略部署，以推动实施“1+1+9”和“一核一带一区”工作部署为重点，按照省主要领导对全省科技工作的批示要

求，不断推动地方区域创新能力提升。“大专项+任务清单”由省科技厅下达到各地市，由地市科技部门根据项目入库情况，结合切块资金额度按程序提出立项（出

库）项目清单，交市政府常务会审定并报省科技厅、财政厅备案后实施。

　　二、任务清单

　　“大专项+任务清单”应围绕国家和省科技创新重点任务，支撑粤港澳大湾区国际科技创新中心建设和“一核一带一区”区域发展战略，体现地市优势特色，注

重绩效目标导向，资金投入方式包括事前立项资助、奖励性后补助等。

　　（一） 科技创新战略专项资金任务清单。

　　1.中小企业创新能力及区域创新能力提升。支持各地市围绕落实“科技创新十二条”政策要求，推动科技型中小企业加强科技研发和技术创新，实现科技型中

小企业群体量质双提升。联合高校院所加快科技成果转化，围绕区域优势特色产业推动孵化育成体系建设，加强科技金融与实体经济结合，不断强化优势，补齐短

板，提升区域创新能力。

时间 : 2020-03-30 10:23:32  来源 : 广东省科学技术厅 【字体: 大  中  小 】 【打印】

2023/5/16 15:14 广东省科学技术厅关于实施2020年科技专项资金“大专项+任务清单”项目的通知  广东省科学技术厅

gdstc.gd.gov.cn/pro/tzgg_if/content/post_2956264.html 2/3

　　2.推进高新区高质量发展、促进高新技术企业树标提质。加快高新区改革创新发展，提升高新区产业集聚和公共服务功能，全力推进产业转型升级，全面提升

科技创新能力；通过高新技术企业树标提质打造瞪羚企业、独角兽企业和行业领军企业，加大力度培育发展科技型中小企业，推动科技型企业量质双提升。

　　3.引进重大科技创新资源。支持地市围绕重点科技工作、优势特色产业引进重大科技创新平台、项目和人才等创新资源，加快补齐地方科技创新短板，着力增

强地方创新发展的内生动力，服务地方经济社会发展。

　　4.做好新型冠状病毒肺炎防控科技攻关。围绕重症肺炎临床救治、院感综合防控、病毒溯源与流行病学、致病机理、疫苗研发、药物研制和检测诊断等，组织

高校院所、科技企业开展科技攻关，快速推进一批疫情防控技术成果的使用验证和推广应用。项目应符合抗疫一线实际应用需求，结合各地市医疗机构、科研单位

的实际能力，与国家和省部署的项目做好衔接，避免低水平重复和资源分散浪费。

　　5.完善地市科技服务体系建设。围绕科技报告、科技统计、创新监测、科技创新普及等服务体系建设，培育相关支撑服务机构承接地市创新管理的工作能力，

不断完善和提升市县（区）科技服务能力。

　　（二） 乡村振兴战略专项资金任务清单。

　　1.推动中小企业创新发展和适用技术推广应用。鼓励科技型中小企业加强科技研发，围绕绿色发展和人民群众生活需要部署科技攻关项目，推动电子信息、先

进制造、新材料、生物医药以及现代种业等先进适用技术在广大地区的推广应用，不断提升科技创新技术的应用覆盖面。

　　2.支持引入创新资源提升地区创新能力。支持开展农村科技特派员工作，帮助广大乡村地区开展科技助农项目；支持地方围绕重点科技工作、优势特色产业引

进重大科技创新平台和项目等创新资源，增强地方创新发展的内生动力。

　　3.做好新型冠状病毒肺炎疫情防控和科普工作。鼓励地方支持疫情防治的相关中药材种养、农村人居环境改善、利用大数据和人工智能发展后疫情时代的乡村

新业态，支持各地以科普文章、挂图、音视频、动漫等方式，及时广泛深入开展肺炎疫情科普宣传。

　　4.完善地市科技服务体系建设。围绕科技报告、科技统计、创新监测、科技创新普及等服务体系建设，培育相关支撑服务机构承接地市创新管理的工作能力，

不断完善和提升市县（区）科技服务能力。

　　三、有关要求

　　（一） 项目组织和经费使用符合程序。

　　市科技主管部门应就实施方案及时向市政府汇报，并根据任务清单按程序提出立项建议，形成专项资金安排计划（含项目名称、方向类别、立项金额、补助额

度、资金支持方式、项目研究内容、项目绩效目标等）。切块资金预算下达后，各地市科技主管部门应及时提请上会和项目报备，并协调同级财政部门及时将项目

和资金下达到各承担单位。

　　（二） 加强项目管理和规范化实施。

　　项目计划下达后，由市科技部门牵头负责后续管理工作，包括合同签订、执行检查、项目验收、绩效评价和创新监测等，并在每年1月15日前向省科技厅提交上

一年度大专项工作实施情况。原则上，每个地市用于支持科技型中小企业的经费比例不得低于资金总额的50%，用于支持乡村振兴和农业科技创新的经费比例不得

2023/5/16 15:14 广东省科学技术厅关于实施2020年科技专项资金“大专项+任务清单”项目的通知  广东省科学技术厅

gdstc.gd.gov.cn/pro/tzgg_if/content/post_2956264.html 3/3

版权所有：广东省科学技术厅  粤ICP备05018469  粤公网安备44010402000587号  主办单位：广东省科学技术厅

网站标识码4400000090 电话：83163931

未经用户许可，本网保证绝不会对外公开或向第三方泄漏用户提交的个人信息

低于资金总额的10%。

　　（三） 适时组织项目抽查与绩效评估。

　　省科技厅委托专业机构对地市切块资金的安排程序、支出进度、工作绩效等情况进行监测评估，建立项目抽查制度，往年项目监测评估结果，以及各地市科技

部门支撑配合上级部门工作（包括项目推荐把关、项目验收组织、高企认定初审等）情况，将作为下一年度专项资金切块安排的重要依据。各地市要坚持立项、管

理并重，统筹抓好本市所立项目的监督检查和绩效跟踪。

　　（四） 规范资金使用防控廉政风险。

　　各地市、各单位要完善对专项资金安排使用的风险防控机制，采取有力措施加强事前、事中、事后监管，建立完善廉政风险防控体系，保障资金使用安全、规

范、有效。

　　省科技厅

2020年3月19日

国家部委 省政府及省直部门 各省市科技管理部门 各地级市科技管理部门 各地市政府

https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402000587
http://gdstc.gd.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072BDC1F72EC324AE053022819ACE5A4